
DETERMINAZIONE 
N. 2.043 DEL 11/12/2023 

O R I G I N A L E

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

EROGAZIONE DI BORSE DI STUDIO PER MERITO DESTINATE AGLI STUDENTI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI 
I E II GRADO PER L'ANNO SCOLASTICO 2022/2023.APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA, 
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE.

OGGETTO:

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - NR. 2043 DEL 11/12/2023 

 

 

IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

Visti 

il decreto sindacale n. 9/2023 con il quale viene attribuita la responsabilità del Settore I alla Dott.ssa 

Donatella Garau; 

Vista 

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 23.02.2023 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P) 2023-2025; 

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 23.02.2023 di approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2023-2025 (art.151 del d.lgs. n.267/2000 e art.10, D.Lgs n.118/2011) e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

la deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 25.05.2023 relativa all’approvazione del piano esecutivo 

di gestione (PEG) e piano della performance 2023 - 2025; 

le variazioni al PEG, al piano performance e le disposizioni in merito al bilancio a seguire ai precedenti 

atti richiamati; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 67 del 4.5.2023 di approvazione del Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 2023/2025; 

Visti: 

il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

lo Statuto del Comune di Decimomannu; 

Premesso che  
per l’anno scolastico 2022/2023 la Regione Sardegna non ha disposto stanziamenti da destinarsi a borse 

di studio riferite al merito scolastico per gli studenti delle scuole pubbliche, comprese quelle paritarie, 

che abbiano frequentano la scuola secondaria di primo e secondo grado. 

Atteso che  
è intendimento dell’Amministrazione Comunale promuovere la cultura del merito scolastico attraverso 

l’attribuzione di borse di studio che tengano conto, prioritariamente, del valore dei singoli studenti. 

Vista 

la deliberazione della Giunta Comunale n 97 del 20.07.2023 avente ad oggetto “APPROVAZIONE CRITERI 

PER L'EROGAZIONE DI BORSE DI STUDIO PER MERITO DESTINATE AGLI STUDENTI DELLE SCUOLE 

SECONDARIE DI I E II GRADO PER L'ANNO SCOLASTICO 2022/2023” con cui sono stati stabiliti i seguenti 

criteri di ammissione: 

-che a beneficiare delle borse di studio siano gli studenti frequentati la classe 3^ della scuola secondaria 

di primo grado e la scuola secondaria di secondo grado; 



DETERMINAZIONE - NR. 2043 DEL 11/12/2023 

 

 

-che gli studenti frequentanti le suddette classi appartengano a nuclei familiari con un reddito ISEE non 

superiore a € 30.000,00; 

-che le borse di studio non siano cumulabili con altri assegni o borse di studio concesse dallo Stato o da 

altri Enti; 

-che gli studenti abbiano riportato una votazione minima finale pari o superiore al 9 per la classe 3^ della 

scuola secondaria di primo grado, alla media del 7 per le classi 1,2,3,4 della scuola secondaria di secondo 

grado e la votazione di 80/100 per gli studenti diplomatisi. 

al fine di valorizzare il merito, distinguere l’importo dell’assegno in funzione della votazione riportata, 

come segue: 

-per le classi terze della scuola secondaria di I grado: € 100,00 per gli studenti che hanno riportato la 

votazione pari a 9 e € 120,00 per gli studenti che hanno riportato la votazione pari a 10; 

-per le classi prima, seconda, terza e quarta della Scuola Secondaria di II grado: € 100,00 per coloro che 

hanno riportato una media compresa tra il 7 e l’8 ed € 120,00 per coloro che hanno riportato una media 

superiore a 8; 

-per le classi quinte della Scuola Secondaria di II grado: € 100,00 per coloro che hanno riportato una 

votazione finale compresa tra 80 e 90 ed € 150,00 per coloro che hanno riportato una votazione finale 

compresa tra 91 e 100. 

-che, in caso di parità di valutazione, abbia la precedenza chi ha il reddito ISEE più basso e, in caso di 

ulteriore parità, il più giovane di età.  

che, nel caso in cui le somme a disposizione sul cap. 4560/380/2023, ASSEGNAZIONE BORSE DI STUDIO 

Titolo 1 Missione 4 Programma 6, pari a € 7.500,00 e il residuo di € 760,00 imputati sul capitolo di spesa 

4560/380/2022 impegno n° D01607/1/2022, risultino insufficienti ad assicurare gli importi suindicati, gli 

stessi vengano proporzionalmente ridotti, ovvero, proporzionalmente aumentati nel limite della 

capienza. 

Vista 

La determinazione n° 1295 DEL 11.08.2023 con la quale, sulla base dei criteri stabiliti dalla suindicata 

deliberazione della Giunta Comunale, è stata indetta una procedura per l’assegnazione delle borse di 

studio agli studenti meritevoli e di approvare, a tal fine, i seguenti atti allegati alla presente 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale: 

- Allegato A, contenente il Bando; 

- Allegato B, contenente il modulo di domanda per studente maggiorenne; 

- Allegato C, contenente il modulo di domanda per studente minorenne. 



DETERMINAZIONE - NR. 2043 DEL 11/12/2023 

 

 

Considerate 

le risorse finanziarie disponibili nel capitolo 4560/380/2023 per € 7.500,00 Imp. D01295/1/2023 e le 

risorse pari a € 760,00 disponibili nel capitolo 4560/380/2022 Imp. D01607/1/2022; 

Vista 

La determinazione n. 1646 del 27.10.2023 avente ad oggetto “EROGAZIONE DI BORSE DI STUDIO PER 

MERITO DESTINATE AGLI STUDENTI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI I E II GRADO PER L'ANNO SCOLASTICO 

2022/2023. APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA” con la quale: 

-è stata approvata la graduatoria provvisoria dei beneficiari della borsa di studio per merito, nei 

confronti delle quali potranno essere presentati eventuali reclami e/o osservazioni entro il termine di gg 

15 dalla pubblicazione delle stesse, al fine di provvedere, una volta valutati gli stessi, all’ approvazione 

delle graduatorie definitive; 

-sono stati approvati i seguenti elenchi provvisori dei beneficiari: 

-ALLEGATO A – BORSA DI STUDIO PER MERITO A.S 2022 – 2023 - alunni ammessi  

-ALLEGATO B – BORSA DI STUDIO PER MERITO A.S 2022 – 2023 - alunni esclusi. 

Considerato 

Che con determinazione n 1646/2023 si è preso atto che entro il termine ultimo per la presentazione 

delle domande fissato per il 12.09.2023 sono pervenute n° 90 domande di cui n° 82 ammissibili e n° 8 

escluse. 

Preso atto 

Che a seguito all’ istruttoria delle istanze ammesse, da parte dell’Ufficio Pubblica Istruzione, l’importo da 

liquidare è di € 8.660,00 quindi superiore di € 400,00 rispetto alle risorse disponibili sopracitate. 

Considerato 

Che l’Amministrazione Comunale, a seguito di quanto suddetto, ha ritenuto di destinare ulteriori risorse 

finanziarie al fine di evitare di dover proporzionalmente ridurre il compenso relativo alla borsa di studio 

per merito.  

Vista 

La deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.11.2023 avente ad oggetto “VARIAZIONE AL 

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 ANNUALITA’ 2023 (ART 175, COMMA 2, DEL D.LGS N° 

267/2000) con la quale è stato impinguato il capitolo di spesa n. 4560/380/2023 per € 400,00 in quanto 

le somme a disposizione sono risultate insufficienti ad assicurare la liquidazione di € 8.660,00 per tutti gli 

studenti ammessi. 

Vista 



DETERMINAZIONE - NR. 2043 DEL 11/12/2023 

 

 

La deliberazione n. 180 del 07.12.2023 avente ad oggetto “EROGAZIONE DI BORSE DI STUDIO PER 

MERITO DESTINATE AGLI STUDENTI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI I E II GRADO PER L'ANNO SCOLASTICO 

2022/2023. INTEGRAZIONE DELIBERA G.C N. 97/2023” con la quale sono state integrate le risorse 

finanziarie già destinate per l'erogazione di borse di studio per merito destinate agli studenti delle scuole 

secondarie di I e II grado per l'anno scolastico 2022/2023 con l’ulteriore somma di € 400,00 disponibile 

sul capitolo di spesa n. 4560/380/2023 oltre alle risorse finanziarie disponibili nel capitolo suddetto per € 

7.500,00 Imp. D01295/1/2023 e le risorse pari a € 760,00 disponibili nel capitolo 4560/380/2022 Imp. 

D01607/1/2022 al fine di assicurare la liquidazione a favore di tutti gli studenti ammessi 

Considerato 

Che sulla base della determinazione n. 1646/2023 potevano essere presentati eventuali reclami e/o 

osservazione entro il termine di 15 giorni dalla pubblicazione delle stesse, al fine di provvedere, una volta 

valutati gli stessi, all’ approvazione delle graduatorie definitive. 

Ritenuto  

che a seguito di pubblicazione degli elenchi provvisori sono pervenuti n. 1 reclami e osservazioni; 

Atteso  

che le osservazioni e i reclami sono stati accolti e pertanto i richiedenti sono stati inclusi nei rispettivi 

elenchi; 

Ritenuto  

pertanto approvare le graduatorie definitive dei beneficiari e si riportano di seguito le domande 

aggiornate: 

Totale domande pervenute 91 domande di cui n° 83 ammissibili e n° 8 escluse  

Ritenuto  

approvare gli elenchi definitivi dei beneficiari e provvedere alla loro pubblicazione: 

-ALLEGATO A – BORSA DI STUDIO PER MERITO A.S 2022 – 2023 - alunni ammessi  

-ALLEGATO B – BORSA DI STUDIO PER MERITO A.S 2022 – 2023 - alunni esclusi. 

Visti 

- il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità - finanziaria, allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011; 

- l’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 relativo agli impegni di spesa; 

Tenuto conto che 



DETERMINAZIONE - NR. 2043 DEL 11/12/2023 

 

 

il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quanto l’obbligazione è 

perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui la stessa viene a scadenza; 

Ritenuto  

necessario provvedere all’integrazione dell’impegno di spesa e alla liquidazione del contributo suddetto; 

Attestato,  

giusto il disposto dell'art.6-bis della Legge 07.08.1990 n.241, e del Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, adottato con DPR 62/2013 e modificato con DPR 82/2023, nonché del Codice di 

Comportamento integrativo, approvato con deliberazione di G.C. n. 161/2013 e modificato con 

deliberazione G.C. n. 209/2022, l'assenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, da parte del 

responsabile del procedimento; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa 

Di accertare 

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento; 

Di approvare 

gli elenchi definitivi dei beneficiari e provvedere alla loro pubblicazione: 

 

-ALLEGATO A – BORSA DI STUDIO PER MERITO A.S 2022 – 2023 - alunni ammessi  

-ALLEGATO B – BORSA DI STUDIO PER MERITO A.S 2022 – 2023 - alunni esclusi 

Di impegnare 

ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile applicato (allegato 4/2 al 

D.Lgs. n. 118/2011) la seguente spesa: 

- Codifica di bilancio: U.1.04.02.05.999 

- Cap. / Art.: 4560/380/2023 

- Creditore: SOGGETTI DIVERSI 

- Causale della spesa: integrazione contributo borse di studio per merito a.s 2022/2023 

- Spesa complessiva: € 400,00 

Di imputare 



DETERMINAZIONE - NR. 2043 DEL 11/12/2023 

 

 

la spesa complessiva di cui sopra, pari a € 400,00 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione, nel 

seguente modo: 

- Cap. / Art.: 4560/380/2023 

- Esercizio: 2023 

- Importo: € 400,00 

Di dare atto 

che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. il programma dei conseguenti 

pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Di liquidare 

- ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs 267/2000 del T.U.E.L., la somma di €. 8.660,00 relativa al contributo per 

le borse di studio per merito a.s 2022.2023, secondo le seguenti modalità: 

- € 400,00 al Cap./art. 4560/380/2023 nell’impegno sopra assunto a favore di SOGGETTI DIVERSI, 

mediante la modalità indicata nell’ allegato al presente atto, con causale contributo borsa di studio per 

merito a.s 2022-2023; 

-€ 7.500 al Cap./art. 4560/380/2023 nell’impegno n. D01295/1/2023 a favore di SOGGETTI DIVERSI, 

mediante la modalità indicata nell’ allegato al presente atto, con causale contributo borsa di studio per 

merito a.s 2022-2023; 

-€ 760,00 al Cap./art. 4560/380/2022 nell’impegno n. D01607/1/2022 a favore di SOGGETTI DIVERSI, 

mediante la modalità indicata nell’ allegato al presente atto, con causale contributo borsa di studio per 

merito a.s 2022-2023; 

Di trasmettere 

la presente determinazione al Responsabile del III Settore per l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e per i 

successivi adempimenti di competenza. 

Di dare atto che 

- il responsabile del procedimento relativo alla presente determinazione è il Responsabile di Settore 

Dott. ssa Donatella Garau; 

Il Responsabile del I Settore 

Dott.ssa Donatella Garau 

Firmato digitalmente 

 



DETERMINAZIONE - NR. 2043 DEL 11/12/2023 

 

 

 


